IN LIB. HIPP. DE MORB.

mentaria in Hippocratem, aut sunt ad imaginem & formam librorum Hippocratis scripta, siquidem in librum Hippocratis πάντα φύσις ανθρώπου Galenus & commentaria scripsit, & ex eodem fonte libros de elementis ac temperamentis collegit. Secundum libellū Hippocratis πάντα γονίς, Galenus libellum de semine composuit. Secundum tres libros Hippocratis πάντα διάτης, Galenus libros de Sanitate tuenda conscripsit. Libri tandem Galeni de crīsibus & diebus decretoriis, ex Hippocratis πάντα νείσεως & πάντα νείσιμωρ sunt desumpti. Estque tādem omnium operum Galeni quin tum volumen maximum quod expreſſe nihil nisi commentaria Galeni in Hippocrate continent, & reliqua omnia Galeni etiam nihil fere aliud sunt quam in Hippocratem commentaria, artem certe ipsam Galenus (vt in multis locis ac lubens fatetur) ab Hippocrate sumpsit, eandemq; amplificauit & bene, sed si hoc verum est, quod verum esse à multis doctissimis & vsu exercitatissimis Medicis persuasum habeo, quod etiamsi quis decem aut viginti annis nihil nisi Galenum legeret, nūquam tamen (saltem hoc nostro sāculo) efficeretur.

P R A E F A T I O

ceretur bonus Medicus, cum principia quidē artis & optime & quodāmodo necessario ab Hippocrate & Galeno sumantur, postea tamen propter mutationem temporum & nationum, necesse sit aliqua à modernis quoque sumere, adhuc consulerem ut quis Hippocrate potius quam Galenum legeret, propterea quod ipse sit fons & principium artis, omniaque breuiter & succincte tractet, quæ alii longis rerum ambagibus circumducunt, cumq; vita sit breuis ars vero onga, tutius est pauca illa & certa legere, quam se amplissimo oceano cōmittere, in quo aut submergaris, aut quomodo aut quando emeras nescias, præferentim cum tandem ad modernorū quoq; consilia & rationes te dirigas oportet, ac propterea cauēdū, ne si diutius in Galeno tantū diuagueris, aut alterutro aut vtroq; fructu priueris. est enim in Hippocrate μέτρος, in aliis potius πάθος. Nūc ad p̄sētes 4.li.nos cōuertem⁹.

Argumentum quatuor de morbis librorum.

TO TU hoc opus quod de morbis īscribitur, in quatuor libros, siue ab ipso Hippocrate siue ab aliquo alio distinctum est: non quod in γ. iii. singu-

IN LIB. HIPP. DE M O R B.

singulis libris, singularia quædam aut distin-
cta, seu etiam diuersa tractet, (hoc enim se no-
que fecisse, neq; facere voluisse autor ipse sta-
tim in primo libro verbis expressis testatur)
sed credo opus hoc propter magnitudinem
in quatuor libros diuisu esse. Quocirca quod
ad rerum in hoc opere contétarum, seriem &
ordinem spectat, alia nobis opus est distinc-
tione. Summa itaq; omnium istorum quatuor
librorum in quatuor maxime partes distin-
guitur. Quarum prima statim in primo pri-
mi libri aspectu, paucis verbis, generale quâ-
dam methodum omnium morborum tu co-
gnoscendorum, tum curandorum continet.
Secunda, id quod in prima parte summatim
idq; verbis parum usitatis dictum fuerat, per
partes seu species explicat, singula quasi ver-
ba generalis istius methodi (quid medico si-
gnificet,) exponens. Tertia pars methodum
illam generalem ad usum applicat, appositis
exempli gratia variis ac propemodù omni-
bus, quæ in corpore humano accidere pos-
sunt, morbis. Atq; ista quidem in primo sta-
tim libro, eo quo dixi modo tractare incipit,
& eadem usq; ad finem tertii libri prosequi-
tur,

P R A E F A T I O

tur. Quartus liber quartam & ultimam huius scripti partem continet, estq; ab aliis tribus præmissis plane diuersus, nam magna ex parte physica potius quam Medica tractat. Neque enim in eo vt in aliis tribus prioribus morborum cognoscendorum & curandorum rationem tradit, sed præcipuas & ingeniosissimas quæstiones partim philosopho partim Medico necessarias explicat, atq; in exordio statim proponit, quæ & quo ordine singula sit dicturus. Deinde primum incipit dicere de generatione tam hominis, quam plantarū. Postea dicit de membris præcipuis corporis: de humoribus in ipsis contentis: & de facultatibus naturalibus. tandem dicit quomodo quando & qui morbi fiant. In fine subiungit de modo & causis generationis tam lumbricorum in pueris quam calculi. Hoc studiosum lectore premonitum volo, me in vertendis hisce Hippocratis libris obseruasse, vt rem ipsam ac veram Hippocratis sententiam redderem, non verbum verbō exponerem. Cæterum vocabula artis hoc est nōmina morborū & remediiorum ut plurimū sicut & ab Hippocrate ipso primum nominata & scripta sunt, Græca

appo.

IN LIB. HIPP. DE M O R B.

apposui. Idq; propter causas quas dicā. Nam primo, certum est fieri non posse, vt eque proprie vna præsertim voce latina exprimamus quamplurima nomina morborum ac remediorum tam simplicium quam compositorū, sicut ab antiquis illis Medicis Græcis primū inuenta, scripta & dicta sunt. Deinde quamplurimum mihi ex vsu rei Medicæ studiosorum esse videtur, vt sensim se non tantum ad vocabula, sed ad integra volumina Græcorū Medicorum intelligenda assuefiant, remq; ipsam ex fontibus potius quā ex riuulis hauriant. Adhæc iā olim consuetudo illa in Medicorum scholas & bene irrepsit, vt quāplurimos morbos, quamplurima remedia Græcis vocabulis insignirent. Quis enim hoc nostro sæculo non tantum Medicinæ studiosus, sed etiam ex pueris elementa ipsa degustantibus, aut etiam ex vulgo & rusticis aut mulierculis tandem ad colum desidentibus reperiatur, qui quid φαρμακον, προξισμες, κρισις, νοσωπος κυμην & similia innumera significant, non intelligat? Quanto magis hoc nostro sæculo tā florēte bonis literis & linguis sperandū est, imo & conandum, vt quid παιδανη, πλευρητης, έγχι-

P R A E F A T I O

έγκεφαλος, λίθαργος καὶ νοσος, εῆγμα &c. similia si-
gnificant intelligamus. Præsertim ubi rem
ipsā, nisi prius recte intellecto vocabulo per-
cipere nequeamus. Ego tamen nullum in o-
mnibus hisce libris ponam Græcum vocabu-
lum, inusitatum præsertim, quin cum prima
vice in textu & ordine librorum Hippocra-
tis occurret, vberiorem eius explicationē in
margine apponam, ut ubi semel intellexeris,
in posterum quoties recurrat eius significati-
onem tibi in memoriam reuoces. Ideoque
breui curabo imprimi omnium minus vſi-
tatorum, notatu tamen dignissimorum voca-
bulorum, quæ in lectione Græca Hippocra-
tis ſæpius ſolent occurrere explicationē, co-
niunctam expositio[n]i linguarum Hippocra-
tis, quam Galenus ſcripsisse fertur. Sed in ex-
ponendis illis vocabulis dabo operam ut ver-
ba ipsa Galeni ex suis in Hippocratem
commentariis ascribam, annota-
tis paucis verbis, locis vnde
deſumpta ſint.

Rimuovere filigrana ora

Rimuovere filigrana ora

Hippocratis elemoris liber primus

pdfelement

Rimuovere filigrana ora

pdfelement

HIPPOCRATIS

DE MORBIS LIBER PRI-

mus, atque is quidem reuera
est Hippocratis.

Vicunque de curatione recte. *Hec est pri-
ma pars to-*
interrogare, interrogati respo-*tius huius*
dere, denique & opponere ve-*scripti Hip-*
lit, necesse est ut hæc perpen-*pocratis de*
dat. Primum, vndenam omni-*morbis, que*
bus hominibus morbi gignan-*cotinet gene-*
tur: deinde, quænam sint necessitates morborum *ralē quādā*
vt cum extiterint, aut sint longi, aut breues, qui-*methodū co-*
dam letales, quidam nō letales, in aliquibus mē-*gnoscēdi et*
brum aliquod corporis mutilum & mancū red-*curandi oēs*
datur. in aliquibus vero minimè. Adhæc quinā *morbos. In*
morbi cum sint nunc periculosi, tandem vel bo-*quæ si uocā-*
num vel malum finem consequantur. Et ex qui-*bula quādā*
bus morbis in quos fiat transitus. Item, quænam *in usitata in*
ipſi medici in curandis ægris agant, *remorētur,*
est (ut ipſe paulo post exponit) id *Ipse enim*
Hippocratæ *prosperē. Et tis paulo in*
quæ bona aut mala in ipſis morbis, ægri patian-*friue eadē*
tur: & quæcumque intempestiue vel dicantur, *exponit.*

A vel fiant

HIPPOC. DE MORBIS

vel fiant à medico ægrotanti, vel ab infirmo, i-
psi medico. Econtra quæ omnino & exquisite
secundum artem fiant & dicantur. Et quæ vera
& recta in ipsa sint arte, quæ vero contra. Nec
non, quod sit principiū artis, quis finis, aut quod
medium, aut aliquid aliud eorum quæ demon-
strata & probata sunt recte in arte cōtineri, aut
quæ secus. Quinetiam, quæ parua, quæ magna,
multa & pauca. Quin & quod totum in arte v-
num sit, omniaque ad vnum redigantur. Tan-
dem quæ expedient cogitanda & dicenda, ecō
tra si ita fieri oporteat, neque cogitanda, neque
dicenda, neque facienda. Considerabit item,
quid sit quod in arte fiat ~~τύχη~~, hoc est, manu at-
tificiosa, & quod ~~τύχη~~, hoc est, manu inartifici-
osa. Item quid sit tempestive, quid intempesti-
ve factum. Videbit item quibusnam aliis artibus
hæc assimiletur, quibus vero minimè. Inspiciet
& corpus, quodnam sit calidum, frigidum, sic-
cum vel humidum: aut quod robustum aut im-
becille, densum vel rarum. Idem intelliget, que-
nam ex multis in pauciora, siue in bona siue in
mala degenerent: quid eleganter, quid turpi-
ter: tarde aut cito: recte aut non recte. Sciet item
quod ex malo aliud malum necesse est sequi.

Ista cum

LIBER .I.

3

Ista cum quis considerauerit, animo perpendet
 in quo istorum enumeratorum quis peccet, siue
 loquens, siue respondens ceu interrogans: facile
 etiam intelliget vtrum multa cum sint, exigua
 tamen, aut cu sint impossibilia, alter tamen pos-
 sibilia esse dicat, aut si in quodam alio is qui di-
 cit erret, hæc obliterata medicus postea in con-
 tradictione proponet. Omnes itaque morbi, in
 interioribus quidem corporis partibus à chole-
 ra & phlegmate fiunt: in exterioribus vero à la-
 boribus & vulneribus. Quin & à calido & su-
 percalefaciente, & à frigido & superinfrigidan-
 te, & à sicco & supexiccâte, & ab humido & su-
 pra modum humectante. Cholera quidem &
 phlegma genitis congenerantur, & sunt in cor-
 pore secundū plus vel minus: morbos vero pro-
 creant, alias ex cibo & potu, alias calido nimi-
 um calefaciente, alias à frigido præter modum
 infrigidante. Habent autem morbi necessitates
 aliquas, ita vt cum ipsi facti sunt, necessario illæ
 consequantur. Exempli gratia, in vulneribus, ne
 uo aliquo magno & crasso, aut etiam capite mu-
 culi, idque maximè in femoribus vulnerato, ne
 cesse est claudicationem sequi. Mors etiam se-
 quitur, si quis cerebrum ipsum, spinalem medul-